
Pag. 1Prov. n.  2166 del 25/09/2020

 Servizio sociale politiche educative formative e sport
 Ufficio Servizi sociali e Politiche di coesione

Classificazione: G 03 - 20200000014

Arezzo, il 25/09/2020

Provvedimento n.  2166

OGGETTO  : Selezione  riservata  alle  associazioni  di  volontariato  e  promozione
sociale  per  l'affidamento  del  progetto  "Portierato  sociale"  presso
l'immobile  di  edilizia  residenziale  pubblica  sito  in  Arezzo,  via
Concino  Concini  n.  20,  per  tre  anni.  CIG  Z902DFB0DB.
Aggiudicazione.

Il Direttore
Richiamato il provvedimento n. 1785 del 17/8/2020 con il quale è stata attivata una procedura
comparativa, ai sensi dell'art. 56 del Codice del Terzo settore, approvato con D. Lgs. n. 117/2017
riservata  alle  organizzazioni  di  volontariato  e  alle  associazioni  di  promozione  sociale,  per
l’affidamento delle attività del progetto denominato “Portierato sociale” per tre anni, mediante la
piattaforma telematica START, messa a disposizione dalla Regione Toscana;

Visto che l'Avviso pubblico per raccogliere le manifestazioni di interesse è stato pubblicato dal
31/8/2020 al 14/9/2020 e che entro il termine una associazione ha richiesto di partecipare alla
procedura, all'interno della piattaforma START: 
– Associazione I Care ONLUS con sede legale in via Alfieri n. 49/E, Arezzo CF/P.IVA
01588580512;

Visto che con provvedimento n. 2051 del 14/9/2020 è stata nominata la Commissione tecnica,
preposta  alla  valutazione  dell'offerta  tecnica  presentata  all'interno  della  procedura  di  cui
all'oggetto;

Richiamato il provvedimento n. 2063 del 20/9/2020 con il quale è stato ammessa l'Associazione
I Care ONLUS alla selezione; 

Dato atto che la Commissione tecnica, nominata con provvedimento n. 2051 del 14/9/2020 ha
provveduto alla valutazione dell'offerta tecnica in data 16/9/2020 come da verbale n. 2 che si
allega al presente atto, assegnando i seguenti punteggi:

PARAMETRI  DELL’OFFERTA
TECNICA

PUNTI Operatore: 
I Care ONLUS

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2166 del 25/09/2020

1) Qualità del progetto e sua corrispondenza
alle caratteristiche dell'utenza e agli obiettivi
da perseguire

Da 0 a 35 Coefficiente: buono= 0,8

2) Modalità di  coordinamento e monitoraggio
dell'attività legata al progetto

Da 0 a 10 Coefficiente:  sufficiente
= 0,6

3) Qualificazione del personale volontario in
relazione  alle  prestazioni  da  erogare  con
particolare riguardo alla frequenza di corsi di
aggiornamento e formazione 

Da 0 a 20 Coefficiente:  sufficiente
= 0,6

4)  Esperienza  maturata  in  servizi  analoghi
(settore anziani)

Da 0 a 20 Coefficiente:  più  che
buono = 0,9

5)  Numero  di  persone  preposte  allo
svolgimento del servizio

Da 0 a 15 Coefficiente:  più  che
buono = 0,9

Visto che sono stati avviati i controlli sulle dichiarazioni rese dall'Associazione I Care ONLUS in
sede di gara e che nessuna anomalia è stata rilevata, alcune verifiche sono in corso;

Ritenuto di procedere ad affidare la gestione del progetto all'Associazione  I Care ONLUS, in
pendenza del completamento dei controlli;

Ritenuta la propria competenza ai sensi della determinazione organizzativa n. 254/2020 con la
quale è stata confermata l'istituzione dell'ufficio di media complessità organizzativa denominato
“Ufficio servizi  sociali  e politiche di  coesione” ed è stato confermato l'incarico di  posizione
organizzativa di direzione dell'Ufficio medesimo;

DETERMINA 

di approvare il verbale n. 2 del 16/9/2020, avente ad oggetto la valutazione dell'offerta tecnica, da
parte  della  Commissione  nominata  con  provvedimento  n.  2051/2020,  relativo  alla  procedura
selettiva  per  l'affidamento  del  progetto  "Portierato  sociale"  presso  l'immobile  di  edilizia
residenziale pubblica sito in Arezzo, via Concino Concini n. 20, per tre anni,  allegato al presente
atto;

di  aggiudicare  la  gestione  del  progetto  "Portierato  sociale"  presso  l'immobile  di  edilizia
residenziale pubblica sito in Arezzo, via Concino Concini n. 20, per tre anni, dal 1/10/2020 al
30/9/2023, all'Associazione  I Care ONLUS  con sede legale in via Alfieri n. 49/E, Arezzo -
CF/P.IVA 01588580512;

di trasformare le prenotazioni di impegno, assunte con provvedimento n.1785/2020, in impegni
giuridicamente perfezionati per la somma di € 7.930,00 compreso  IVA, di cui € 6.135,84 + IVA
22% per canone oggettivo dell'alloggio e.r.p. destinato al portiere sociale per 3 anni, € 364,16 +
IVA 22% per  eventuali  interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  spettanza  del  Comune  di
Arezzo da pagare al gestore Arezzo Casa, come segue: 

- per la somma di € 660,83   al capitolo 38035 bilancio 2020 imp. 3242;
- per la somma di € 2.643,33  al capitolo 38035 del bilancio 2021 imp. 334;
- per la somma di € 2.643,34 al capitolo 38035 del bilancio 2022 imp. 152;
- per la somma di € 1.982,50 al capitolo 38035 del bilancio 2023 imp. 47;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2166 del 25/09/2020

DA' ATTO CHE

con l'aggiudicatario verrà stipulata una convenzione mediante scrittura privata in forma digitale
(ex art. 32, comma 14 D.Lgs. n.50/2016), con spese ad esclusivo carico dell'associazione, sulla
base dello schema approvato con provvedimento n. 1785/2020;

di dare atto che i controlli sulle dichiarazioni rese in sede di selezione sono stati avviati, non è
pervenuta la risposta sulla regolarità del pagamento di imposte e tasse da parte dell'Agenzia delle
Entrate, pertanto il contratto verrà stipulato inserendo apposita clausola risolutiva in caso di esito
negativo; 

all'aggiudicatario,  concluso  il  periodo  di  tre  anni,  potrà  essere  prorogato  l'affidamento  per
ulteriori  12  mesi,  previa  verifica  della  convenienza  e  del  pubblico  interesse  a  proseguire  lo
svolgimento del progetto in oggetto;

l'onere per l'amministrazione derivante dal presente atto è relativo al costo del canone oggettivo
dell'alloggio e.r.p. e delle spese per interventi straordinari,  che verranno rimborsati  ad Arezzo
Casa s.p.a., per il quale è stato assunto il numero CIG Z902DFB0DB;

la conseguente obbligazione giuridica tra il Comune e Arezzo Casa s.p.a. diventerà esigibile:
- per € 660,83 nel bilancio 2020; 
- per € 2.643,33  nel bilancio 2021;
- per € 2.643,34 nel bilancio 2022; 
- per € 1.982,50 nel bilancio 2023;

il  responsabile  unico  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Paola  Garavelli,  come  nominato  con
determinazione dirigenziale n. 1731/2020;

l'Associazione  ha  l'obbligo  di  osservare,  pena  la  risoluzione/decadenza  del  rapporto
convenzionale,  le disposizioni di  cui al  Regolamento recante il Codice di comportamento dei
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.l.g.s. 30 marzo 2011 n. 165, approvato con D.P.R. 16 aprile
2016 n.  62  nonché  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del
comune di Arezzo, i quali secondo quanto disposto dall'art. 2 del citato DPR 62/2013, sono estesi
ai collaboratori a qualsiasi titolo  (incluse le imprese fornitrici) del Comune medesimo.

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune di Arezzo previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore
Dott.ssa Paola Garavelli

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60
e di 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Il presente provvedimento risulta così assegnato:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2166 del 25/09/2020

1. Segreteria Generale;

2. Servizio Finanziario;

3. Ufficio emittente;

4. Arezzo Casa s.p.a.

5. Associazione I Care ONLUS

PB

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


